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INNEHÅLLSFÖRTECKNING

I DENNA VERKSAMHETBESKRIVNING presenteras forskarskolans 
aktiviteter under det gångna året 2019/2020 och  planer för  läsåret 20/21. 
Det rör kommunikationen med kommuner och organisationer runt om 
i Sverige men också den interna verksamheten med att ge kurser, hålla 
seminarier och internat, pågående forskningsprojekt och genomförd 
konferens. Förhoppningen är att att verksamhetsbeskrivningen inte 
bara skall intressera finansiärerna bakom projektet utan också olika 
intressenter inom socialtjänsten runtom i Sverige. 

INLEDNING
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BAKGRUND
DEN 28 AUGUSTI 2018 fick Lunds universitet och Malmö universitet av forskningsrådet för 
hälsa, arbetsliv och välfärd (Forte) beviljat ansökan om att starta en nationell forskarskola 
kring tillämpad välfärdsforskning för anställda inom socialtjänsten. Uppdraget genomförs i 
partnerskap med Göteborgs universitet och Linnéuniversitetet i Växjö och har sin bakgrund 
i regeringens forskningsproposition från 2016, ”Kunskap i samverkan –för samhällets 
utmaningar och stärkt konkurrenskraft” (se punkt 8.1.6).

SYFTET med forskarskolan är att höja 
kompetensen och främja långsiktig 
kunskapsbildning i socialtjänsten samt 
att stärka samverkan mellan praktik och 
akademi. Genom forskarskolan ska totalt 
30 yrkesverksamma under åtta år bedriva 
behovsinriktad och praktiknära forskning. 

FORSKARSKOLANS RIKTNING baseras 
på Fortes nationella forskningsprogram 
för tillämpad välfärd och färdplanen för 
forskningsprogrammet är en strategisk 
forskningsagenda, som finns att se i sin 
helhet här.

UTDRAG UR FORSKNINGSAGENDAN

Programmet ska genom forskning bidra 
till en mer evidensbaserad socialtjänst 
som bättre kan möta utmaningarna i 
samhället, inom socialtjänsten och för de 
personer och närstående som berörs av 
socialtjänstens insatser.

• Bygga upp praktik  och klientnära 
forskning av hög kvalitet som kan 
tillämpas inom socialtjänsten för 
att utveckla och förbättra såväl 
verksamheten som livssituationen och 
förutsättningarna för brukare.

• Öka andelen yrkesverksamma 
inom socialtjänsten som har en 
forskarutbildning och kan använda 
denna kompetens för att bidra 
till kunskapsuppbyggnaden inom 
socialtjänsten.

• Öka samverkan mellan forskare, 
profession, brukare och anhöriga i 
forskningen.

FORSKARUTBILDNINGEN ges på 
halvfart under fyra års tid, med tre 
antagningar  2019, 2020 och 2021 och leder 
till en licentiatexamen. Forskningen i 
programmet ligger nära socialtjänstens 
verksamhet och svarar mot behov som 
finns i praktiken. Efter genomförda 
forskarstudier ska den forskarstuderande 
återgå in i socialtjänsten, om än med 
mer kvalificerade ansvarsområden 
och arbetsuppgifter. Forskarskolan 
samverkar kontinuerligt med de 
deltagande kommunerna genom bl.a. 
karriärplanering för att säkerställa att 
kompetensen tas om hand. 
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UPPDRAGET
FORSKARSKOLANS UPPDRAG är att öka 
kompetensen och främja långsiktig kun-
skapsbildning inom socialtjänsten. Detta 
sker genom en riktad forskarutbildning 
samt behovsinriktad och praktiknära
forskning.

FORSKARSKOLANS VISION som återges 
nedan återspeglar den långsiktiga 
satsningen i att stärka kunskapsläget i 
socialtjänsten och skapa förutsättningar 
för en nationellt jämlik socialtjänst som 
ser till brukarnas bästa. 

FÖR EN 

KUNSKAPSDRIVEN    •    JÄMLIK    •   BRUKARVÄNLIG

SOCIALTJÄNST
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ORGANISATION
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VERKSAMHET
I DETTA AVSNITT presenteras genomförandet av de två utlysningarna 2019 och 2020.

UTLYSNINGEN 2019

Ambassadörerna och styrgruppen har tillsammans med kommunikatören på olika sätt varit 
aktiva i att kontakta olika intressenter eller organisationer för att upprätta kontakt och sprida 
forskarskolans budskap. Informationsträffar hölls för chefer på olika nivåer i Göteborg, 
Malmö och Lund med totalt 50 olika deltagare. Öppna informationsträffar anordnades på 
alla lärosäten  för intresserad personal inom socialtjänsten, med totalt cirka 120 deltagare. 
Information spred också genom ambassadörernas nätverk i praktiken och i Facebookgruppen 
“Socionom” med över 10 000 medlemmar vid tillfället (februari 2019). Därtill har mail 
skickats ut till samtliga socialchefer i Sverige, föreningen Sveriges Socialchefer (FSS), FoU-
nätverk, SKR samt utveckvecklingsledare i kommunerna. Totalt rör det sig om cirka 500 
personer som kontaktats via mailutskick två-tre gånger.  Ett utskick per post gjordes till alla 
socialförvaltningar i Sverige. En del personer har även tagit kontakt genom forskarskolans  
Facebooksida, där följarantalet idag är strax över 400 personer (september 2020).

UTLYSNINGEN 2020

Även vid denna utlysning har ambassadörerna, styrgruppen och kommunikatören arbetat på 
flera olika sätt för att nå ut till olika intressenter. Färre personer tog egen kontakt vid denna 
utlysning (2020 vs 2019): 60 vs 140 i södra Sverige och 20 vs 90 i övriga delar av landet. Det kan 
bero på att forskarskolans styrgrupp ofta blev kontaktade i samband med uppstart, innan 
information sändes ut. Under andra utlysningen har ambassadörerna, förutom kontakt med 
olika etablerade nätverk, kontaktat cirka 60 nyckelpersoner i Skånes olika kommuner via 
telefon och mail i syfte att ge  information om forskarskolan. Ytterligare 35 personer på olika 
positioner inom socialtjänsten i Malmö med omnejd har blivit kontaktade av ambassadör eller 
styrgruppsrepresentant. I Göteborg har flertalet nyckelpersoner inom socialtjänstområdet 
blivit kontaktade för att i sin tur sprida information om forskarskolan vidare.

Sammanlagt flera hundra VFU-handledare på lärosätena har blivit kontaktade med information 
och ambassadörerna har även spridit information till magister- och masterstudenter. I 
flertalet chefs-, praktiker-, forskar-, personal-, FoU- och samverkansnätverk har information 
om forskarskolan spridits, med fokus på regional nivå där tillgången till dessa nätverk varit 
som bäst; Skåne, Göteborgsregionen, Fyrbodal, Kronoberg, Kalmar, Jönköping.
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UTLYSNINGEN 2020

Vid tio tillfällen har information om forskarskolan delats i Facebookgruppen Socionom med 
cirka 16 000 medlemmar (01-06-20). På samma sätt har information delats i Facebookgruppen 
Socionom jobb med 5700 medlemmar och LinkedIn gruppen Socionom med 750 medlemmar 
har information delats. Samtliga Sveriges socialchefer har blivit kontaktade per mail, så även 
nyckelpersoner inom RSS (regionala stödstrukturer) och NSK-S (nationell samverkansgrupp 
för kunskapsstyrning i socialtjänsten).

HUR MÅNGA GICK VIDARE OCH ANSÖKTE?

2019: Av 29 sökande hade 22 haft kontakt med någon från forskarskolan.

2020: Av 22 sökande hade 13 ansökande kontaktat en eller flera av ambassadörerna 
eller ansvariga på lärosätet. Av de åtta som antagits har alla haft kontakt med någon från 
forskarskolan. Av de nio sökande som inte tagit kontakt  före ansökan var bara tre behöriga.

SUMMERING

En jämförelse mellan utlysningsomgångarna visar tydligt att personer i mindre uträckning
kontaktat någon i forskarskolan under andra utlysningsperioden. Det innebär att 2020 i 
princip endast inneburit uppsökande kontaktarbete. Det är positivt att relativt många av 
de behöriga sökande varit i kontakt med främst ambassadörer men även styrgrupp och 
kommunikatör, det bekräftar ambassadörernas funktion som stöd i ansökningsprocessen. 
Det visar också att vi lyckats fånga upp behöriga yrkesverksamma i socialtjänsten, de som är 
den primära målgruppen för denna process.

FORSKARSKOLANS DOKTORANDER ANTAGNA 2019

fr. vänster, Sara Malmberg (Ekerö, LU), Maria Grönte (Staffanstorp, MAU), Kristin Arve 
(Lund, LU), Maria Svensson (Lund, LU), Lejla Mesinovic (Göteborg, GU), Kerstin Tingberg 
(Göteborg, GU), Annette Fridström (Svenljunga, GU), Christina Evaldsson (Jönköping, LNU), 
Petra Höglund (Växjö, LNU), Annica Markström (Malmö, MAU).
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HÄR PRESENTERAS de pågående projekten inom forskarskolan som startade hösten 2019 
och som på olika sätt berör socialtjänsten och arbetet med barn, unga och familj. Projekten 
är sina första faser eftersom första studieåret i huvudsak ägnats åt kurser.

FORSKNINGSPROJEKT 

SYSTEMATISK KVALITETSUTVECKLING I SOCIAL BARNAVÅRD

Det smärtstillande opiodläkemedlet tramadol har blivit en populär drog bland unga i Sverige 
och medför risker för hälsan och för beroende. Unga som använder tramadol kan ha svårt att 
sluta och erfarenheter från Maria Malmö visar att de i högre utsträckning än andra avbryter 
sin behandling.1 Det saknas studier kring processen de unga genomgår i strävan att bli 
drogfria. Syftet med studien är att utifrån ett narrativt perspektiv få en ökad förståelse kring 
processen mot drogfrihet för unga med problematiskt bruk av tramadol. Fokus ligger bland 
annat på att förstå̊ vilken betydelse drogen har i deras liv, hur de förhåller sig till olika stöd- 
och behandlingsinsatser, samt vilka faktorer och eventuella vändpunkter de upplever som 
betydelsefulla i processen. KRISTIN ARVE, LUNDS KOMMUN

1 Finsam. Tramadol Maria Malmö: Största problemdrogen efter cannabis är tramadol –ökad förståelse av ett nytt drogmönster 

på Maria Malmö, 2019

UNGA OCH TRAMADOL 

Systematisk kvalitetsutveckling fastslås i socialtjänstlagen (SFS 2001:453). Frånvaron av 
forskning om kvalitetsutveckling inom det sociala barnavårdsfältet innebär att nödvändig 
guidning kring hur detta arbete kan bedrivas saknas. Den planerade studien syftar därför till 
att skapa en fördjupad förståelse kring kvalitetsutveckling inom social barnavårdskontext. 
Kunskapen från studien är tänkt att stärka och stimulera kvalitetsutveckling utifrån barnet/
den ungas behov. Genom att forskning och praktik möts i ett interaktivt forskningsprojekt 
finns en förhoppning om ett gemensamt lärande där kunskapen direkt kommer verksamheten 
och dess användare till nytta.
CHRISTINA EVALDSSON, JÖNKÖPINGS KOMMUN

BARNS BERÄTTELSE OM VÅLD MÖTER SOCIALTJÄNSTENS UTREDNINGSPRAKTIK
Forskningsprojektet är sprunget ur de krav som socialtjänstlagen och dess förarbeten, 
tillsammans med Socialstyrelsens bindande regler för hur lagen ska tillämpas, lägger på 
socialtjänsten vid oro för att ett barn utsätts för våld av närstående. Intresset ligger i hur 
samhällets förståelse av våld såsom de uttrycks i lagstiftning, föreskrifter, forskning och dylikt
förstås och används i utredningspraktiken. Syftet är att undersöka vad som händer i 
utredningsarbetets praktik, varför det som sker inträffar, när ett barns berättelse om våld 
möter socialtjänstens institutionella kontext, och våldets allvarlighetsgrad ska bedömas och 
barnets behov av socialtjänstens skydds- och stödinsatser ska utredas.
KERSTIN TINGBERG, GÖTEBORGS STAD
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BARNS MÖTEN MED SOCIALTJÄNSTEN 
Sedan FN:s barnkonvention blivit lag är frågan om barns delaktighet mer aktuell än någonsin.
Frågan är inte ny för socialtjänsten att hantera, men ett återkommande tema inom tidigare 
forskning är att socialtjänsten inte gör barn delaktiga i den mån det är möjligt. Barns delaktighet 
är komplext och mycket av forskningen kring hur barnen själva upplever delaktighet är 
retrospektiv och berör ofta placerade barn. Frågor kring barns delaktighet upptar mycket 
energi och tid i det praktiska arbetet inom den sociala barnavården. Med denna studie är 
tanken att lyfta fram frågan om barns delaktighet i barnavårdsutredningar utifrån barnens 
eget perspektiv, vilket förväntas ge insikt om hur socialtjänsten kan hantera och arbeta med 
detta. ANETTE FRIDSTRÖM, SVENLJUNGA KOMMUN

SOCIALSEKRETERARES STRATEGIER FÖR ATT NÅ PAPPOR MED VÅLDSPROBLEMATIK 
Denna studie syftar till att ta reda på vad socialsekreterare som arbetar med 
barnavårdsutredningar har för strategier för att nå fram till pappor som utsätter mammor för 
våld. Tidigare forskning har framförallt fokuserat på de våldsutsatta barnen och mammorna 
samt våldets konsekvenser. Det finns en kunskapslucka i forskningen och i praktiken avseende 
socialsekreterares praktiska tillvägagångssätt och strategier i mötet med våldsutövaren vilket 
följande studie ämnar bidra till att fylla. MARIA GRÖNTE,  STAFFANSTORPS KOMMUN

BARN I SOCIALTJÄNSTENS STÖDGRUPPER
Stödgrupper för barn till föräldrar med missbruksproblematik, psykisk ohälsa, efter en
skilsmässa eller i familjer där det förekommit våld har blivit ett vanligt inslag i socialtjänstens
öppenvård. I det här forskningsprojektet är syftet att fördjupa kunskapen om barnen som deltar 
i stödgrupperna genom att undersöka hur barns vägar till stödgrupper inom socialtjänsten ser
ut och vilka behov de har. Tanken är också att belysa stödgrupper som fenomen och insats 
inom socialtjänsten genom att studera vilka föreställningar om barn och deras behov som 
finns hos socialtjänstens representanter som organiserar stödgrupper och vilka uttryck dessa
föreställningar tar sig i stödgruppsverksamheten. MARIA SVENSSON, LUNDS KOMMUN

Det finns en förväntan på att socialsekreterare ska göra barn delaktiga i utredningsarbetet 
och samtidigt beakta barnets bästa i alla beslut som rör barnet. Hur förhåller sig praktikern 
till den nya diskursen gällande barns rätt till delaktighet och den splittrade synen på barn som 
rättighetsbärare och skydd- och omsorgsbehövande? Denna studie grundar sig i en nyfikenhet 
gällande hur socialsekreterare gör för att få information i form av handlande eller ord från 
små barn i barnavårdsutredningar samt hur denna information gör avtryck i de bedömningar 
som görs. SARA MALMBERG, EKERÖ KOMMUN

I SPÄNNINGSFÄLTET MELLAN BARNS RÄTTIGHETER OCH SAMHÄLLETS 

SKYLDIGHETER 
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DE NYA FORSKNINGSPROJEKT SOM STARTAR HT20 rör samsjuklighet, upplevd 
omsorgskvalitet bland äldre, en ny pedagogisk struktur på LSS-boenden, stress i samband med 
flytt till särskilt boende, familjeverksamhet och syskonplaceringar inom familjehemsvården 
samt sexuell hälsa bland unga med substansmissbruk och sexuellt våld bland HBTQ-personer 
med intellektuell funktionsnedsättning.

DEN PROFESSIONELLA BLICKEN, EN STUDIE OM FÖRHANDSBEDÖMNINGAR 

AV OROSANMÄLNINGAR AVSEENDE BRISTER I OMSORGEN 
Att bedöma orosanmälningar om barn som far illa är en komplicerad uppgift som ofta sker 
utifrån ett vagt underlag.  Sällan finns det observerbar fakta för socialarbetaren att grunda 
sin bedömning på särskilt när bedömningar handlar om avsaknaden av önskvärda beteenden 
hos barnets föräldrar. Bedömningar handlar om tolkningar och att anlägga ett personligt, 
organisatoriskt och samhälleligt perspektiv på vad som är en skadlig uppväxtmiljö för barn. 
Frågan som ställs i denna studie är, på vilka grunder sker dessa bedömningar? 
LEJLA MESINOVIC , GÖTEBORGS STAD

Öppenvården i Malmö bedriver förändringsarbete med familjer i syfte att skapa bättre 
förhållanden för barnen. Syftet med denna studie är att undersöka barns upplevelser 
vid behandlingsinsatser i familjen, som har som mål att stärka föräldraförmågan. Att 
öka kunskapen kring barns upplevelser av socialtjänstens behandlingsinsatser, samt 
kunskapsutvecklingen om barns aktörskap och delaktighet i behandlingsprocessen är 
viktiga frågor för socialtjänsten idag och i synnerhet för de barn som kommer i kontakt med 
myndigheten. ANNICA  MARKSTRÖM,  MALMÖ STAD

BARN OCH UNGAS ERFARENHETER AV SOCIALTJÄNSTENS 

FÖRÄLDRASTÖDJANDE BEHANDLINGSINSATSER  

KUNSKAP OCH LÄRANDE GENOM SYSTEMATISK UPPFÖLJNING AV 

SOCIALTJÄNSTENS ÖPPENVÅRDSINSATSER FÖR BARN OCH UNGA 
Det sociala arbetes verksamhetsområden är komplexa och ställer ständiga krav på ny 
kunskap och dess tillämpning i praktiken, för att kunna möta de behov som finns. Idén om 
en evidensbaserad praktik (EBP) bygger på tanken om att den professionella praktiken, dess 
insatser och de metoder som används bör baseras på systematisk och tillförlitlig kunskap. 
Dock har EBP-rörelsen bland annat kritiserats för att ett stort fokus hamnar vid insatsers 
effekter och frågan om ”what works” på en generaliserbar nivå. Som ett svar på kritiken 
har behovet lyfts av att även väga in kontextbunden och lokalt tillämpbar kunskap. Sådan 
kunskap antas kunna nås genom så kallade systematiska uppföljningar (SU) av insatser, 
som genomförs i socialtjänstens praktik. Forskning om hur SU faktiskt genomförs, vilken 
kunskap som skapas och hur den används i praktiken lyser dock med sin frånvaro. Genom att 
studera två kommuners öppenvårdsverksamheter för barn och unga syftar den här studien 
till att undersöka vad SU innebär i praktiken utifrån aspekterna genomförande, kunskap och 
lärande. PETRA HÖGLUND, VÄXJÖ KOMMUN
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KONFERENS 2020 
FORSKARSKOLAN SKA VERKA SOM ETT NAV FÖR UTVECKLING och spridning av 
tvärvetenskaplig välfärdsforskning i Sverige, med stark anknytning till akademin och 
den intresserade publiken. En del i att tillgängliggöra den kunskap som forskarskolan 
kommer att producera är att arrangera en årlig nationell konferens, FOKUS: FORSKNING 

I SOCIALTJÄNSTEN, för socialtjänsten och andra organisationer som verkar inom området. 
Under konferensen ska forskarskolans doktorander presentera sina erfarenheter och  
resultat tillsammans med inbjudna talare som presenterar och diskuterar olika områden och 
perspektiv på socialt arbete.

FOKUS: FORSKNING I SOCIALTJÄNSTEN med tema praktiknära forskning och 
forskningsnära praktik gick av stapeln den 5 februari 2020 i Lund. Syftet med konferensen var 
att lyfta möjligheter och utmaningar med olika former av forskning och praktik i samverkan, 
utbyta erfarenheter samt vara en mötesplats för forskare och yrkesverksamma i socialtjänsten 
med chans till att knyta kontakter. Totalt deltog 150 personer under konferensen, som gav 
värdefulla insikter om vikten av forskningsbaserad praktik.

Frågan ställdes till deltagarna under 
konferensen. Centrala teman som 
lyftes handlade om egenskaper 
som uthållighet, kreativitet, 
vilja och intresse men även om 
förutsättningar som tillgänglighet, 
stabila organisationer, struktur, 
tid och förståelse för varandras 
förutsättningar och villkor. På 
konferensen möttes praktiker, 
representanter från nationella 
myndigheter och forskare för 
att prata om detta samt lyssna in 
och diskutera olika perspektiv, 
möjligheter och praktiska exempel 
på forskning och praktik inom 
socialt arbete i samverkan. 

VAD KRÄVS FÖR ATT SKAPA 
BRA FÖRUTSÄTTNINGAR FÖR 
PRAKTIKNÄRA FORSKNING OCH 
FORSKNINGSNÄRA PRAKTIK?
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KONFERENS 2021
DEN 10 FEBRUARI 2021 I VÄXJÖ är det dags för forskarskolans andra konferens. I nuläget 
är det oklart om konferensen kommer att kunna genomföras som planerat. Skulle rådande 
situation hindra en fysisk konferens kommer denna ersättas med digitala aktiviteter, som 
exempelvis öppna seminarium. Planering inför konferensen kommer att starta i samband 
med HT20. Under VT20 har ledningsgruppen arbetat med att ta fram möjliga tematiska 
inriktningar och ambassadörer, doktorander, professionsråd samt kontaktpersoner hos 
deltagande kommuner har erbjudits möjlighet att komma med inspel och förslag till 
konferensen. 

NYCKELORD INFÖR KONFERENS 2021

DIALOG
PANELSAMTAL
DELAKTIGHET
UTBYTE
ETIK
MYNDIGHET

HUR SKA VI KOMMA ÅT 
VARANDRAS KUNSKAP?

VAD INNEBÄR DET ATT 
VARA BRYGGA MELLAN 
FORSKNING OCH PRAKTIK?

SLUTBETÄNKANDET 
“HÅLLBAR SOCIALTJÄNST”

BRUKARINFLYTANDE
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KURSER
FORSKARSKOLANS DOKTORANDER  har efter varje kurs fyllt i en kursutvärdering, dels 
gällande allmänt omdöme, förväntningar och uppfyllande av kursmålen men även gällande 
kursens tempo i förhållande till det andra arbetet. De generella omdömena gällande kurserna 
har varit övervägande positiva. Nedan listas de saker som genom kommentarer framkommit 
som positiva eller som områden att utvecklas vidare inom.

DET SOM LYFTS FRAM SOM POSITIVT

• Det egna forskningsprojektet som grund i många kursuppgifter
• Diskussionsmöjligheter och individuell återkoppling
• Engagerade lärare 

Den övergripande bilden är att ambitionsnivån på kurserna varit bra. Doktorandernas 
förkunskaper varierar, särskilt då vissa tog examen på avancerad nivå nyligen och andra för 
många år sedan och detta kan tänkas bidra till varierande uppfattningar. 

DET SOM LYFTS FRAM SOM UTVECKLINGSOMRÅDEN

• PRAKTIKNÄRA FORSKNING  

Det efterfrågas större anknytning till praktiknära forskning, vad det innebär och hur det 
kan läggas upp. Detta är en central fråga för forskarskolan i stort och som tas med som ett 
fokusområde framöver (läs mer på sida 22).

• FÖRANKRING

• Saknas ytterligare fördjupning i kurslitteratur och vetenskapsteoretiska perspektiv.
• Önskas mer litteratur med fokus på problemformulering och avgränsning. 
• Tydligare koppling till socialt arbete och socialtjänsten.
 
• DIGITAL UNDERVISNING 

I och med covid-19 blev det plötsligt aktuellt med digitala möten och undervisning  och 
kursansvariga i forskarskolan fick med kort varsel lägga om kursen i kvantitativ metod. 
Kommentarer i kursutvärderingar visar, även sedan tidigare, en önskan om att vissa 
moment genomförs digitalt för att slippa mycket och långa restider. Erfarenheterna har 
visat att vissa moment utan problem kan genomföras digitalt, medan andra förlorar i 
kvalitet i distansformen. Det har gett lärdomar inför det fortsatta arbetet. Ett exempel är 
att tillgänglighet och anpassning av kurser vid digital undervisning ställer andra krav än vid 
möten i samma rum
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KURSER
• HÖGT TEMPO

Genomgående högt tempo i alla kurser och det gäller framförallt i kombinationen att få 
ihop arbetet i socialtjänsten, den pågående kursen samt övriga aktiviteter inom den egna 
forskningen, exempelvis planseminarium. Som ett led i att förbereda doktoranderna på 
detta, har en doktorandhandbok upprättats med information kring forskarskolan, studierna 
och de kommande fyra åren som forskare på halvtid. Den finns att se här. 

COVID-19

Coronapandemin har under vårterminen påverkat forskarskolan genom att kursen i  
kvantitativ metod med kort varsel fick förläggas digitalt samt att alla inplanerade möten 
har genomförts via Zoom istället för fysiska träffar, vilka är förhållandevis små justeringar i 
verksamheten.

En enkät kring rådande situation har skickats ut till doktoranderna och svaren därifrån visar 
att det är väldigt viktigt med fysiska möten för bibehållen sammanhållning och stöd. Detta 
medför att forskarskolan inför hösten 2020 fortsatt planerar att hålla ett forskarskoleinternat 
för att doktoranderna ska få möjlighet att mötas.   De tidigare planerna på att även handledare 
och kontaktpersoner i socialtjänsten skulle medverka vid internatet har dock fått skrinläggas. 
Formerna för vetenskapliga rådets medverkan har också förändrats. 

Enkäten visar även att det inför hösten finns en viss oro gällande insamling av data. Många 
av projekten planerar intervjuer som empiri och med begränsade möjligheter att mötas kan 
detta bli en utmaning. Denna fråga tas vidare med doktorandernas handledare, för att lägga 
upp planer och alternativa tillvägagångsätt för insamling. 
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FORSKARSKOLAN I SIFFROR
UTVÄRDERING  AV KOMMUNIKATIONSKANALER  JANUARI 2019 - SEPTEBMBER 2020 
AKTIV NÄRVARO PÅ FACEBOOK

Ett par sidvisningar om dagen en vanlig dag, uppemot tio ibland. I samband med 
inläggspublicering ökar besökarantalet, se mer specifikt nedan. 
FÖLJARANTAL

409 följare
389 gilla-markeringar (september 2020)
ANTAL FACEBOOKINLÄGG

40 (190123–200923)
RÄCKVIDD OCH ENGANGEMANG

BLÅ: Inläggsklick RÖD: reaktioner, kommentarer och delningar
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FORSKARSKOLAN I SIFFROR

NYHETSINLÄGG

Forskarskolans helt nya hemsida har lanserats! 04-09-19
Vi välkomnar forskarskolans 10 första doktorander 05-09-19
Fokus: forskning i socialtjänsten med tema praktiknära forskning & forskningsnära praktik 06-11-19
Möt en av forskarskolans deltagare – Annette och Svenljunga 05-12-19
Att skapa en gynnsam miljö för forskning och praktik i socialt arbete i samverkan 25-02-20
Möt forskarskolans deltagare – Maria och Staffanstorp  02-06-20
Välkommen forskarskolans senaste tillskott av doktorander! 15-09-20

NYHETSBREV

Forskarskolans nyhetsbrev #1
Forskarskolans nyhetsbrev #2
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FORSKARSKOLAN I SIFFROR
HUR MÅNGA HEMSIDEBESÖKARE? 

Ej registrerat sedan start. I september 2020 har det unika besökarantalet legat på cirka 40 unika 
besök per dag och drygt 300 i veckan. De senaste 20 dagarna ser besökarstatistiken ut som följer: 

Statistiken visar att besökarantalet ökar kraftigt i samband med publicering av nyhetsartiklar. 
Konferenshemsidan fick under sin aktiva period 2600 besök.  

UTVÄRDERING AV HEMSIDANS INNEHÅLL

Hemsidan lanserades 4 september 2019 med följande innehåll:
Forskarskolan > Om forskarskolan > Vanliga frågor > Ambassadörer > Styrgrupp >  
Forskarskolans råd
Nyheter
Kalender
Konferens
Kontakt

I samband med forskarskolans första årliga konferens, uppdaterades fliken ”konferens” med 
information och material från konferensen, bland annat skapades ett ordmoln baserat på en fråga 
kring möjligheter och utmaningar med samverkan mellan forskning och praktik i socialt arbete 
(se sida 12). I början på maj 2020 uppdaterades hemsidan med en ny flik ”forskningsprojekt” 
där de tio forskningsprojekt (som även finns att läsa om på sida 9-11) som startade hösten 2019 
presenteras kort tillsammans med namn, kommun samt kontaktuppgifter. 
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FORSKARSKOLAN FRAMÖVER
MED TVÅ UTLYSNINGAR I BACKSPEGELN finns det lärdomar och erfarenheter att ta med 
sig framöver och även nya utmaningar att möta inför detta kommande sista år med fokus 
på utlysningen, innan projektet med alla doktorander inne i programmet, går in i nästa 
fas. En identifierad utmaning är att forskarskolan, med dessa genomförda utlysningar och 
antagningar, troligtvis redan fångat upp en stor del av de som är intresserade och behöriga 
samt har sin arbetsgivares stöd för att söka. En annan utmaning är den öppna inriktningen, 
vilket kan medföra att färre eller inget område inom socialtjänsten upplever att utlysningen 
är riktad specifikt till dem och deras verksamhet. Detta kan dock även vara en möjlighet, då 
potentiellt fler som tidigare inte sökt på grund av inriktningen nu välkomnas. 

Genom tidigare utlysningar  har  vikten av att ha en chef (vanligtvis mellanchef eller  
enhetschef) som är positiv till deltagandet uppmärksammats, annars stannar en eventuell 
ansökan av. Det har också visat sig att det i många fall är medarbetaren själv som driver 
processen för att sedan skicka in en ansökan. Det betyder att forskarskolan i större 
utsträckning bör försöka nå medarbetare och även försöka finnas som stöd i att försöka hitta 
alternativa vägar eller lösningar om det stannar vid en viss person eller nivå. Malmö stad har 
hittat en process som kan inspirera, där finansiering av och stöd till forskarskolan lyfts upp 
på strategisk nivå, vilket lyfter bort ansvaret från chefer på operativ nivå.

I kommande rekryteringsarbete kommer också  nya kreativa lösningar för medverkan att 
uppmuntras. Bland dessa finns till exempel möjligheten att mindre kommuner går samman 
för att finansiera en forskartjänst, alternativt att samarbetsförbund eller andra organ   
(exempelvis FoU) går in som finansiär.

HÖSTTERMINEN 2020

När HT20 startar påbörjar åtta nya doktorander sina studier i forskarskolan och en nyhet 
inför detta är att doktoranderna får en DOKTORANDHANDBOK som komplement 
till den som finns på respektive institution. Doktoranderna påbörjar den INLEDANDE 

INTRODUKTIONSKURSEN på plats och förhoppningen är att det ska vara möjligt att 
upprätthålla fysisk undervisning. De doktorander som redan är inne i forskarskolan har i 
utvärderingar påtalat hur VIKTIGT DET ÄR MED FYSISKA TRÄFFAR för sammanhanget och 
gruppens sammanhållning. FORSKARSKOLANS ÅRLIGA INTERNAT är planerat till 14–15 
oktober och där kommer både de nya och tidigare doktorander ska mötas. 
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FORSKARSKOLAN FRAMÖVER
HÖSTTERMINEN 2020

Under höstterminen startar även BARN OCH UNGA-KURSEN som ges av nationella 
forskarskolan i socialt arbete (RSSW) i samarbete med forskarskolan. Större delen av första 
kullen doktorander planerar att gå kursen tillsammans med ett par av de nya som också har 
forskningsprojekt som rör barn, unga och familj. Höstterminen avslutas med ett moment 
gällande SYSTEMATISKA LITTERATURÖVERSIKTER som ges av SBU inom ramen för den 
generiska kursen i internatform i Malmö 15-17 decembeer.

En skillnad mot tidigare år är att kursen i kvalitativ metod inte startar förrän till vårterminen, 
detta för att underlätta för de doktorander som planerar att gå barn och unga-kursen 
parallellt med introduktionskursen. Detta är också orsaken till att momentet med SBU 
flyttats till höstterminen.För första kullen doktorander innebär höstterminen, förutom 
forskarskoleninternatet och barn och unga-kursen, INSAMLING AV EMPIRI, främst genom 
intervjuer. Några av doktoranderna har PLANSEMINARIUM, några har gjort ETIKANSÖKAN 
och flera ska delta vid den NATIONELLA KONFERENSEN OM BARNAVÅRDSFORSKNING, 
1-2 december i Stockholm.

Under höstterminen kommer möten att hållas med FORSKARSKOLANS PROFESSIONSRÅD, 
för att diskutera former för kunskapsdelning, den kommande konferensen och 
slutbetänkandet Hållbar socialtjänst - en ny socialtjänstlag (SOU 2020:47). FORSKARSKOLANS 

VETENSKAPSRÅD kommer likt förra året att ge synpunkter på de nyantagna doktorandernas 
forskningsplaner, denna gång skriftligt. Det kommer även att hållas ett möte för att diskutera 
konferensen, samverkan framöver och idéer kring att forska om och i forskarskolan och 
projekten. ETT BUDGETMÖTE för att gå igenom forskarskolans ekonomi tillsammans med 
ansvariga ekonomer är inplanerat inför rapportering till Forte. Inför den sista utlysningen 
kommer AMBASSADÖRSMÖTEN att hållas för att gå igenom strategi och plan för rekrytering. 

Forskarskolan hade planerat att likt förra hösten att delta med monter vid både  
SOCIALCHEFSDAGARNA och SOCIONOMDAGARNA , som i och med rådande läge ställts 
om till digital konferens respektive ställts in.

Under hösten är målet att även verka för inrättandet av ett BRUKARRÅD samt TRE REGIONALA 

GRUPPER för forskarskolans deltagande kommuner som kontinuerligt ska träffas för att 
möjliggöra och stärka samverkan mellan de olika aktörerna. 
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FORSKARSKOLAN FRAMÖVER
VÅRTERMINEN 2021

När VT21 startar inleds KURSEN I KVALITATIV METOD som ges av Göteborgs universitet för 
de nya doktoranderna genom ett internat i Falköping 13–14 januari. Kursen avslutas med ett 
internat vid senare tillfälle. Barn och unga-kursen som ges av RSSW avslutas i mars 2020 och 
efter detta tar KURSEN I KVANTITATIV METOD vid, vilken ges av Lunds universitet och pågår 
mellan april och juni. 

Parallellt med kurserna kommer DEN SISTA ANSÖKNINGSOMGÅNGEN att knytas ihop, 
där förhoppningen är att 12 behöriga yrkesverksamma i socialtjänsten kan antas, med 
forskningsprojekt som rör alla socialtjänstens områden. Forskarskolans föreståndare 
Lars Plantin kommer att ta ut ledighet under VT21 och ersättare under antagnings- och 
urvalsprocessen blir professor Björn Johnson från Malmö universitet.

Då forskarskolans KONFERENS sannolikt inte kommer att gå att genomföra fysiskt i den 
utsträckning som det var tänkt, kommer det istället planeras för DIGITALA WORKSHOPS 

OCH DIALOGMÖTEN, med fokus på aktuella ämnen av relevans för socialtjänsten samt 
rekrytering av doktorander. 

För den första kullen doktorander innebär vårterminen den första terminen utan  
gemensamma kurser. Under VT21 ska det planeras för två DOKTORANDMÖTEN, för 
att diskutera pågående frågeställningar och utmaningar med forskarstudierna samt 
kompetensutveckling genom exempelvis workshops om FORSKNINGSKOMMUNIKATION 
och andra metoder för att dela kunskap med kollegor, på arbetsplatser och med samhället i 
stort.
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O REKRYTERING
Med relativt sett få behöriga yrkesverksamma kan det med två genomförda 
rekryteringar vara en utmaning med att uppbringa ett tillräckligt starkt underlag 
för rekrytering.  Under HT20 och inledande delen av VT21 bör fokus ligga på att 
genom aktivt och uppsökande kontaktarbete identifiera och stödja potentiella 
sökande och kommuner i processen.

O SAMVERKAN

BRUKARRÅD
Ska tillsättas under året för att ge brukarrepresentanter möjlighet till delaktighet 
och inflytande i forskarskolan.

REGIONALA GRUPPER FÖR DELTAGANDE KOMMUNER
Ska upprättas under året för att stärka samarbete och diskutera bl.a. 
utvecklingen av forskningsanknuten praktik i socialtjänsten, karriärplanering 
och utvecklingsmöjligheter för doktoranderna i programmet.

SVENS KA SO CI AL- OCH KOMMUNAL HÖGSKOLAN I HELSINGFORS
Professor Helena Blomberg-Kroll ingår i forskarskolans vetenskapsråd och har 
tidigare varit med och drivit en liknande forskarskola i Finland att inspireras av.

O FORMER FÖR FORSKNING OCH     
 PRAKTIK I SAMVERKAN

STRATEGISKA FOKUSOMRÅDEN
Inför HT20-VT21 har tre strategiska fokusområden för forskarskolans verksamhet 
pekats ut, baserat på projektets fas samt områden som framkommit i samtal 
med styrgrupp, doktorander, ambassadörer, arbetsgivare samt professions- och 
vetenskapsråd. 

Ett område av hög relevans för att forskarskolan ska lyckas med att befästa det arbete 
som nu görs i socialtjänstens verksamhet, bl.a. genom att identifiera former, verktyg och 
metoder för kunskapsdelning. 
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KOMMUNIKATION
KOMMUNIKATION ÄR på många sätt kärnan i forskarskolans verksamhet och präglar stora 
delar av de strategiska fokusområdena som identifierats för HT20-VT21. Nedan innehåller 
en kort redogörelse för kommunikationssyfte, målgrupper och kommunikationskanaler. 
Under 2019 upprättades en kommunikationsplan för forskarskolan som finns att se här. I 
den finns en utförligare genomgång och analys av forskarskolans kommunikativa arbete och 
förutsättningar. En gemensam kommunikationsplan för forskarskolan och Forte finns att se 
här.

SYFTE  

Syftet med forskarskolans externa kommunikation i nuvarande projetktfas är:
(1) Rekrytera behöriga yrkesverksamma
(2) Stärka samverkan och omvärldsdialog
(3) Sprida och dela kunskap

Syftet med forskarskolans interna kommunikation är att skapa och upprätthålla en 
uppdaterad, enhetlig och gemensam förståelse för forskarskolan. När alla antagningar är 
klara HT21 går forskarskolan in i en ny projektfas och en ny kommunikationsplan kommer 
att upprättas. 

EXTERNA
Behöriga yrkesverksamma i socialtjänsten
Socialchefer
Grupp- och enhetschefer
Utvecklingsstrateger och ansvariga
Intresse- och brukarorganisationer

SEKUNDÄRA
Yrkesverksamma i socialtjänsten
Deltagare vid informationsmöten
Universitetspersonal
Anställda inom FoU

KOMMUNIKATIONSKANALER
(1) Facebook
(2) Hemsida
(3) Fysiska möten

(4) Nyhetsbrev
(5) Lärosätenas hemsidor
(6) Mail/postutskick

INTERNA 
Styrgrupp
Ambassadörer
Professionsråd
Vetenskapsråd
Doktorander
Handledare 
Kursansvariga
Kontaktpersoner hos arbetsgivare

SEKUNDÄRA
Medarbetare på de lärosätenas institutioner
Doktorandernas medarbetare

MÅLGRUPPER
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AKTIVITETSPLAN
AKTIVITETER TID PLATS HUR MÅLGRUPP ANSVARIG

Brukarråd HT20 ? • Inbjudan från upprät-
tat råd tillhörande (LU)
• Gemensam aktivitet 
när rådande situation 
tillåter 

Forskarskolan
Brukare

Kerstin
Lars

Regiongrupp 
Skåne

HT20 Skåne • Kontakta och bjud in 
kontaktpersoner och 
doktorander i kom-
munerna

Forskarskolan
Arbetsgivare
Doktorander

Kerstin
Lars

Regiongrupp
Göteborg

HT20 Göteborgs- 
regionen

• Kontakta och bjud in 
kontaktpersoner och 
doktorander i kom-
munerna

Forskarskolan
Arbetsgivare
Doktorander

Anette

Regiongrupp
Växjö/Kalmar

HT20 Växjö 
Kalmar

• Kontakta och bjud in 
kontaktpersoner och 
doktorander i kom-
munerna

Forskarskolan
Arbetsgivare
Doktorander

Torbjörn

Doktorandmöten/
Workshops

HT20
VT20

Varierande • Skapa program    
• Boka
• Bjud in

Doktorander Petra
Sofia

Socialchefsdagarna INSTÄLLT

Socionomdagarna INSTÄLLT

Fokus: forskning i 
socialtjänsten

10/2
2021

Växjö/
Digitalt

• Tema
• Program
• Inbjudan
• Genomförande
• Dokumentation

Behöriga yrkes-
verksamma i 
socialtjänsten
Beslutsfattare 
Arbetsgivare
Praktiknära 
forskare

Sofia 
Kerstin 
Lars

Rekrytering HT20
VT21

Nationellt • Uppsökande kontakt-
arbete 
• Sprid information i  
nätverk och grupper
• Stöd till potentiella 
sökande
• Se separat plan på 
nästa sida

Behöriga yrkes-
verksamma i 
socialtjänsten
Beslutsfattare 
Arbetsgivare

Ambassa-
dörer
Sofia

Workshop prak-
tiknära forskning 
- former, metoder, 
verktyg för kun-
skapsdelning

VT21 Regionalt • Program
• Inbjudan
• Genomförande
• Dokumentation

Forskarskolan
Arbetsgivare
Doktorander 
Professionsråd

Sofia
Kerstin
(Ambassa-
dörer)
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ÅRSHJUL

ÅRSHJUL
Forskarskolan för
yrkesverksamma i

socialtjänsten
HT20-VT21
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SEPTEMBER 2020
• Introduktion på lärosätena 1/9 
• Professionsrådsmöte 23/9 
• Introduktionskurs startar 14-16/9
• Handledarmöte 17/9
• Ambassadörsmöte 17/9 
• Ekonomimöte 18/9

OKTOBER 2020 
• RSSW kurs startar
• Forskarskoleinternat 14-15/10 
• Vetenskapsrådsmöte 

JANUARI 2021
• Kurs kvalmetod startar 
• Lars Sabbatical startar

NOVEMBER 2020
• Socionomdagarna 11-12
• Introkurs Växjö  23-24

DECEMBER 2020 
• Barnavårdkonferens 1-2
• Utlysning öppnar 1/12
• SBU moment 15-17/12
• Ledningsgruppsmöte

JULI 2021 

APRIL 2021
• Styrgruppsmöte

JUNI 2021
• Kursmöte
• Ledningsgruppsmöte
• Antagningsbesked klart

MAJ 2021
• Ambassadörsmöte
•
•

AUGUSTI  2020 
• Ledningsgruppsmöte 20/8 
• Styrgruppsmöte 31/8 
• Doktorander startar 31/8

FEBRUARI 2021
• Styrgruppsmöte
• Vetenskapsrådsmöte
• Professionsrådsmöte 11/2
• Konferens 10/2

MARS 2021
• Utlysning stänger 1/3
• Kurs kvantmetod startar
• Kurs kvalmetod internat

ÅRSHJULET har skapats för att ge en översiktlig bild över forskarskolans verksamhetsår 
vad gäller årets olika faser som inkluderar möten med forskarskolans parter, kurser, större 
externa aktiviteter så som konferenser och rekrytering. Finns att se separat här. 

REKRYTERING - AKTIVITETSPLAN

VAD? NÄR? HUR? ANSVARIG

Riktade utskick till potentiella dokto-
rander och arbetsgivare

September och framåt E-post Sofia skapar infomateri-
al, ambassadörer kon-
taktar

Digital frågestund/infoträff September och framåt Zoom
Facebook

Ambassadörer, Sofia

Videos September och framåt Hemsida 
Facebook

Ambassadörer, Sofia

Möten med chefer/nätverk/arbetsplats Okt/nov och framåt Fysiskt Ambassadörer, Sofia

Fånga upp tidigare sökande Okt/nov och framåt E-post Sofia, styrgrupp
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UPPFÖLJNING
1)  REKRYTERING

a.  Hur många ansökte?  
b.  Hur många antogs?
c.  Hur många kontakter har tagits (uppskattningsvis)?
d. Skapa riktat informationsmaterial

2) SAMVERKAN

a. Tillsätta brukarråd
b.  Upprätta regionala grupper 
c.  Ha 1-2 möten per grupp 

3)  FORMER FÖR FORSKNING OCH PRAKTIK I SAMVERKAN

a.  Upprätta mall för kommunikationsplan inom ramen för den generiska kursen
b.  Skapa och fyll på gemensamt dokument för exempel på verktyg, former och metoder  
 för kunskapsdelning av praktiknära forskning 
c.  Planera och genomför workshop för praktiknära forskning och kunskapsdelning

3) AKTIV NÄRVARO PÅ FACEBOOK

a. Hur många följare?
b. Hur många inlägg har publicerats?
c. Hur mycket engagemang har inlägg och evenemang genererat?

4) UPPDATERA HEMSIDA

a. Hur många nyhetsinlägg?
b. Hur många besökare?
c. Utvärdera hemsidans innehåll

5) MÖTEN EX INFORMATIONSTRÄFFAR OCH WORKSHOPS

a.  Vad för typ av möten och aktiviteter har genomförts?
b. Hur många deltog?
c. Hur många gick vidare och ansökte?

6) SKICKA UT NYHETSBREV 2–3 GÅNGER

a. Hur många nyhetsbrev skickades ut?
b. Hur många (nya) prenumeranter?
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LÄNKAR 
FORSKARSKOLANFYS.SE

Nyhetsinlägg
Nyhetsbrev
 
FORSKARSKOLANFYS.SE/BOX

Doktorandhandbok
Kommunikationsplan
Kommunikationsplan FYS-Forte
Årshjul

FORTES STRATEGISKA FORSKNINGSAGENDA

forte.se/publikation/forskningsagenda-tillampad-valfard

FORSKNINGSPROPOSITION ” KUNSKAP I SAMVERKAN – FÖR SAMHÄLLETS  

UTMANINGAR OCH STÄRKT KONKURRENSKRAFT” (PROP. 2016/17:50)

bit.ly/2VYS3iA

SLUTBETÄNKANDET ”HÅLLBAR SOCIALTJÄNST - EN NY SOCIALTJÄNSTLAG” 

(SOU 2020:47)

bit.ly/343NiHzbit.ly/343NiHz
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